
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRA 

 

PROJETO DE LEI ALTERAÇÃO DA LDO 

 

EXERCICIO: 2025 

 

GESTÃO: Francisco Nenivaldo de Sousa 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  IBIARA 
   

OF. CONT. N.º 39/2024               Ibiara/PB. Em, 27 de Novembro de 2024. 
  

Ao: 

Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ibiara/PB. 

 

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei de Modificações da LDO 2024 
 

 

 

Senhor Presidente,  

 

 

 

 Anexo a este, estamos enviando a essa egrégia Casa Legislativa, para a devida 

análise e aprovação, o Projeto de Lei de Modificações da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias – LDO - para o exercício financeiro de 2025. 

Sem outro assunto para o momento reiteramos nosso protestos de elevada estima e 

grande consideração.                    

 

 

 
 

 

 

____________________________________________  

                                         Francisco Ninivaldo de Sousa 

                                               Prefeito Constitucional 
 

 

 

 



 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  IBIARA 

 
 
 

                                                                                    PROJETO DE LEI Nº  ____ /2024   
                              
 

DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÕES 
DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 
2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
 
   O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIARA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais que são conferidas pelo § 2º, do artigo 35 da 

ADCT, da Constituição Federal e em consonância com a Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), encaminha ao Poder 

Legislativo Municipal, para análise, discussão e aprovação do  Projeto de Lei: 

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a modificar o anexo 

das Despesas de Capital e a Receita Total do Anexo de Metas Fiscais, para o 

exercício de 2025 parte integrante da Lei de Diretrizes Orçamentária nº 606 de 18 

de Julho de 2024. 

  Art. 2º - As modificações necessárias das ações, das funções,  das 

subfunções e  dos respectivos valores, dos projetos ou atividades, que constam nos 

anexos apensos a esta Lei. 

   Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiara/PB. Em 27  de Novembro de 2024 

 

 

 

  

Francisco Nenivaldo de Sousa 
Prefeito Constitucional 

 



R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

01.000 Camara Municipal

01 031 1001 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CÂMARA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.0000

30.000Total do Projeto:

01 031 1001 1002 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.0001500.0000

25.000Total do Projeto:

01 031 1001 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.0000

20.000Total do Projeto:

Total da Unidade: 75.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

02.000 Secretaria  - Gabinete do Prefeito

04 122 1017 1004 AQUISICAO DE VEICULO PARA O GABINETE
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.0001500.0000

100.000Total do Projeto:

04 122 1017 1100 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.0001500.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.0000

75.000Total do Projeto:

04 122 1017 2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.0001500.0000

8.000Total da Atividade:

04 122 0004 2085 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE SERVICO MILITAR
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.0001500.0000

2.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 185.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

03.000 Secretaria Municipal de Administracao

04 122 1017 2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.0000

20.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 20.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

04.000 Secretaria Municipal da Fazenda

28 841 0002 0001 AMORTIZACAO DE DIVIDAS - INSS
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 600.0001500.0000

600.000Total da Operação Especial:

28 841 0002 0009 Amortizacao de Divida contratual
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.0001500.0000

10.000Total da Operação Especial:

04 122 1017 2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.0001500.0000

25.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 635.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

05.000 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

15 451 1007 1009 CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO  DE PRACAS, PARQUES, JARDINS,
CANTEIROS E CA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.0001500.0000

50.000Total do Projeto:

15 451 1007 1010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIO PuBLICO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.0001500.0000

40.000Total do Projeto:

15 451 1007 1011 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DE MERCADO PuBLICO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.0001500.0000

20.000Total do Projeto:

15 451 1007 1012 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 38.0001755.0000

38.000Total do Projeto:

15 452 1007 1016 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.0001501.0000

50.000Total do Projeto:

25 752 1007 1018 EXPANSAO DA REDE ELETRICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.0001500.0000

10.000Total do Projeto:

17 512 1007 1040 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE REDE DE ESGOTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.0000

30.000Total do Projeto:

18 544 1007 1045 IMPLANTAÇÃO E OU RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA NO MUNICIPIO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.0000

30.000Total do Projeto:

15 452 1007 1061 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDOS E/OU ASFALTICA EM RUAS E
AVENIDAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.0001500.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 287.3061700.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001700.0000

308.306Total do Projeto:

26 782 1007 1062 AQUISICAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.0001500.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 476.5001700.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 162.0001755.0000

639.500Total do Projeto:

17 512 1007 1077 CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS NA Z. URBANA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 115.0001500.0000

115.000Total do Projeto:

17 512 1014 1086 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.0001500.0000

60.000Total do Projeto:

15 452 1017 2011 MANUTENCAO DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.0000

20.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 1.410.806
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

06.000 Secretaria Municipal de Educacao

28 843 0002 0007 AMORTIZACAO DA DIVIDA DA EDUCACAO JUNTO AO INSS 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 25.0001500.0000

25.000Total da Operação Especial:

12 361 1010 1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS EM UNIDADES DE ENSINO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.0001500.1001
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 791.6501571.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001570.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001571.0000

913.650Total do Projeto:

12 122 1010 1022 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SEC. DE EDUCACAO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.0001500.1001

25.000Total do Projeto:

12 361 1010 1024 AQUIS. DE VEICULOS E/OU EQUIP. PARA EDUCACAO / REDE MUNICIPAL DE
ENSIN

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 140.0001500.1001

140.000Total do Projeto:

12 365 1010 1027 CONSTR., AMPLIACAO E/OU REFORMA DE  ESCOLA DE EDUCAÇÃO iNFANTIL
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.0001500.1001
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.0001570.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.015.5501571.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001570.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001571.0000

1.487.550Total do Projeto:

12 368 1010 1070 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO BÁSICO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.0001500.1001

90.000Total do Projeto:

12 365 1010 1098 ESTRUTURAÇÃO DA REDE FÍSICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - VAAT
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 87.3351542.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.2711542.0000

142.606Total do Projeto:

27 812 1016 1101 CONSTRUIR, AMPLIAR E/OU RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
ESPORTIVA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001500.0000

40.000Total do Projeto:

12 368 1010 2019 PROGRAMA SALARIO EDUCACAO  QSE - FNDE - Ens. Fundamental
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.0001550.0000

50.000Total da Atividade:

12 361 1010 2023 MANUTENCAO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001569.0000

20.000Total da Atividade:

12 361 1010 2025 MANUTENCAO DE OUTRAS DESPESAS EM ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
30%

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.0001540.0000

30.000Total da Atividade:

12 368 1010 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.0001500.1001

75.000Total da Atividade:
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

06.000 Secretaria Municipal de Educacao

12 365 1010 2030 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB -
VAAR

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001543.0000

10.000Total da Atividade:

27 812 1016 2063 INCENTIVO AS  ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICIPIO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.0001500.0000

5.000Total da Atividade:

12 368 1010 2104 COFINANCIAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDEB
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.0001500.1001

70.000Total da Atividade:

12 365 1010 2122 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% - PRE-ESCOLA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001540.0000

10.000Total da Atividade:

12 368 1010 2148 Manutenção do Programa Escola Tempo Integral- Ensino Fundamental
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001569.0000

10.000Total da Atividade:

12 368 1010 2149 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA  EDUCAÇÃO CONECTADA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.0001500.1001
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001570.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001571.0000

5.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 3.148.806
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

07.000 Sacretaria Municipal de Saude

28 122 0002 0008 AMORTIZACAO DA DIVIDA  - SAUDE
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15.3281500.0000

15.328Total da Operação Especial:

10 122 1007 1037 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEL PARA A SAuDE.
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 25.0001500.1002

25.000Total do Projeto:

10 122 1011 1038 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SEC. MUNUC. DE SAuDE
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.0001500.1002

20.000Total do Projeto:

10 302 1011 1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE - TFD
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 140.0001500.1002

140.000Total do Projeto:

10 122 1017 2080 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAuDE
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.0001500.1002

30.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 230.328
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

07.001 Fundo Municipal de Saude

10 301 1011 1030 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO  DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE -
UBS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.1002
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.0001601.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.0001631.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001631.0000

881.000Total do Projeto:

10 301 1011 1057 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E/OU
ODONTOLÓGICOS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.1002
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 32.0001601.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200.0001601.3120

1.252.000Total do Projeto:

10 305 1011 1090 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA EM UNIDADES HABITACIONAIS - DOENÇA
DE CHAGAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.0001631.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001631.0000

81.000Total do Projeto:

10 301 1011 2032 GESTAO E MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.0001500.1002
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.0001600.0000

80.000Total da Atividade:

10 302 1011 2041 SERV. DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGÊNCIAS SAMU -(MAC) SUS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001500.1002

20.000Total da Atividade:

10 303 1011 2131 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - SUS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.5001600.0000

3.500Total da Atividade:

10 301 1011 2134 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001600.0000

10.000Total da Atividade:

10 301 1011 2137 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.0001600.0000

20.000Total da Atividade:

10 301 1011 2142 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO SUS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.0001500.1002

25.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 2.372.500
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

08.000 Secretaria  Mun.de Assistencia Social e Desenvolvi

08 244 1012 1065 AQUISICAO DE VEICULO PARA SECRETARIA  MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL
E DESE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.0001500.0000

40.000Total do Projeto:

08 244 1017 2050 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.0001500.0000

3.000Total da Atividade:

08 244 1017 2081 MANUTENCAO DA SECRETARIA  MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.0001500.0000

8.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 51.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

08.001 Fundo Municipal de Assist. Social do Munic. de Ibi

08 244 1012 2049 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS
DO SUAS - FEAS

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.0001661.0000

5.000Total da Atividade:

08 244 1012 2054 ÍNDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROG BOLSA FAMÍLIA E DO
CADÚNICO - IGD

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.0001660.0000

8.000Total da Atividade:

08 244 1012 2150 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.0001660.0000

7.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 20.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adole

08 243 1012 2127 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  DE
IBIARA PB

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6331500.0000

633Total da Atividade:

Total da Unidade: 633
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

09.000 Secretaria Mun.de Desenvolvimento Rural e Meio Amb

18 544 1007 1017 PERFURACAO, INSTALAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E
TANQUES

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.0001500.0000

35.000Total do Projeto:

17 511 1007 1041 CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS NA Z. RURAL
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.0001500.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.0001700.0000
4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0001700.0000

101.000Total do Projeto:

18 544 1014 1046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECPERAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E
BARRAGENS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.0001500.0000

25.000Total do Projeto:

18 544 1014 1047 CONSTRUCAO E RECUP. DE POCOS, CISTERNAS E TANQUES
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.0001500.0000

30.000Total do Projeto:

20 602 1007 1048 CONSTRUCAO E MELHORIA DE MATADOURO PuBLICO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.0001500.0000

25.000Total do Projeto:

20 602 1014 1049 CONSTRUCAO DE PARQUE DE EXPOSICAO AGROPECUARIO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.0001500.0000

40.000Total do Projeto:

26 782 1007 1052 RECUPERACAO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 477.5001700.0000

477.500Total do Projeto:

26 782 1007 1053 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE BUEIROS, MATABURRO E PASSAGEM
MOLHADA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.0001500.0000

35.000Total do Projeto:

20 606 1014 1067 IMPLANTACAO DE HORTAS COMUNITARIAS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.0001500.0000
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.0321500.0000

12.032Total do Projeto:

18 544 1014 1069 AQUISICAO DE CARRO PIPA PARA O MUNICIPIO DE IBIARA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.0001500.0000

50.000Total do Projeto:

20 606 1014 1092 AQUUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZad E/OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.0001500.0000

25.000Total do Projeto:

20 608 1014 1093 CONSTRUÇÃO DE CURRAL PARA ABRIGAR A FEIRA DE ANIMAIS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.0001500.0000

25.000Total do Projeto:

20 122 1017 2060 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.0001500.0000

10.000Total da Atividade:

20 692 1014 2117 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS RURAIS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.7991500.0000

3.799Total da Atividade:
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

09.000 Secretaria Mun.de Desenvolvimento Rural e Meio Amb

20 606 1007 2143 DESPESAS COM RECURAOS DE ROYALTIES E  E FUNDO ESPECIAL DE
PETRÓLEO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.0001720.0000

5.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 899.331
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

10.000 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

13 392 1015 1059 CONSTRUCAO DE PRACA DE  EVENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.0001500.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120.0001700.0000

130.000Total do Projeto:

13 392 1015 1072 IMPLANTACAO DA CASA DA CULTURA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.0001500.0000
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.0001700.0000

120.000Total do Projeto:

23 695 1015 1073 IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA
ESTRUTURA TURISTI

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.0001500.0000

150.000Total do Projeto:

13 122 1017 2062 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA E TURISMO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.0001500.0000

6.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 406.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

12.000 Fundo Municipal do Turismo - Fumtur

23 695 1007 2107 Manutencao do Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR - Lei 481/2019
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.0001500.0000

5.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 5.000
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo da Despesa de Capital

Demonstrativo da Despesa de Capital - Anexo I

Classificação Institucional Funcional Programática
Elementos de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
Orçamentária

Em valores Corrente

13.000 Procuradoria Geral do Municpio

04 122 1017 2086 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.0001500.0000

8.000Total da Atividade:

Total da Unidade: 8.000

Total Geral: 9.467.404
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo de Metas e Prioridades

Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

01.000 Camara Municipal

30.00001 031 1001 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CÂMARA

25.00001 031 1001 1002 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

20.00001 031 1001 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA

1.040.00001 031 1001 2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENCARGOS SOCIAIS

535.00001 031 1001 2002 MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Total da Unidade: 1.650.000

02.000 Secretaria  - Gabinete do Prefeito

100.00004 122 1017 1004 AQUISICAO DE VEICULO PARA O GABINETE

75.00004 122 1017 1100 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA

1.219.62504 122 1017 2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

24.00004 122 1002 2004 CONTRIBUICAO PARA A FAMUP e outros

196.00004 122 1017 2082 Divulgacao das Atividades e Atos Administrativos

34.60404 122 0004 2085 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DE SERVICO MILITAR

Total da Unidade: 1.649.229

03.000 Secretaria Municipal de Administracao

1.899.78304 122 1017 2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.18104 122 1017 2083 Realizar Concurso Publico Municipal

96.61004 122 1017 2130 Manutencao do Programa de Incentivo a Aposentadoria Voluntaria Lei 512

Total da Unidade: 2.019.574
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo de Metas e Prioridades

Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

04.000 Secretaria Municipal da Fazenda

607.00028 841 0002 0001 AMORTIZACAO DE DIVIDAS - INSS

16.00028 841 0002 0009 Amortizacao de Divida contratual

858.38404 122 1017 2008 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

405.32504 123 1006 2010 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

Total da Unidade: 1.886.709
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo de Metas e Prioridades

Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

05.000 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

50.00015 451 1007 1009 CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO  DE PRACAS, PARQUES, JARDINS, CANTEIROS E CA

40.00015 451 1007 1010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIO PuBLICO

20.00015 451 1007 1011 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DE MERCADO PuBLICO

38.00015 451 1007 1012 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

50.00015 452 1007 1016 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES

10.00025 752 1007 1018 EXPANSAO DA REDE ELETRICA DO MUNICIPIO

30.00017 512 1007 1040 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE REDE DE ESGOTOS

30.00018 544 1007 1045 IMPLANTAÇÃO E OU RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO

308.30615 452 1007 1061 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDOS E/OU ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS

640.25226 782 1007 1062 AQUISICAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS

115.00017 512 1007 1077 CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS NA Z. URBANA

80.00017 512 1014 1086 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE SANEAMENTO BÁSICO

2.552.30915 452 1017 2011 MANUTENCAO DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

32.00018 541 1013 2012 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PuBLICA

76.50025 752 1007 2119 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

50.00015 451 1007 2141 CUSTEAR DESPESAS COM RECURSOS CIDE

Total da Unidade: 4.122.367
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo de Metas e Prioridades

Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

06.000 Secretaria Municipal de Educacao

25.00028 843 0002 0007 AMORTIZACAO DA DIVIDA DA EDUCACAO JUNTO AO INSS 

913.65012 361 1010 1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS EM UNIDADES DE ENSINO

25.00012 122 1010 1022 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SEC. DE EDUCACAO

140.00012 361 1010 1024 AQUIS. DE VEICULOS E/OU EQUIP. PARA EDUCACAO / REDE MUNICIPAL DE ENSIN

1.487.55012 365 1010 1027 CONSTR., AMPLIACAO E/OU REFORMA DE  ESCOLA DE EDUCAÇÃO iNFANTIL

90.00012 368 1010 1070 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO BÁSICO

142.60612 365 1010 1098 ESTRUTURAÇÃO DA REDE FÍSICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - VAAT

52.00027 812 1016 1101 CONSTRUIR, AMPLIAR E/OU RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA 

64.79512 306 1008 2013 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL E AEE - FNDE

75.35012 306 1008 2016 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE - FNDE

18.47412 306 1008 2017 PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE-ESCOLA - FNDE

370.85012 368 1010 2019 PROGRAMA SALARIO EDUCACAO  QSE - FNDE - Ens. Fundamental

4.00012 361 1010 2020 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE-PDDE

45.10112 361 1009 2021 MANUTENCAO  TRANSPORTE ESCOLAR FNDE- PNATE

150.00012 361 1010 2023 MANUTENCAO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

4.151.21312 361 1010 2024 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MAG 70% - FUNDEB/VAAF

1.342.32512 361 1010 2025 MANUTENCAO DE OUTRAS DESPESAS EM ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

2.314.44112 368 1010 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
Anexo de Metas e Prioridades

Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

06.000 Secretaria Municipal de Educacao

80.00012 365 1010 2030 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB - VAAR

68.00027 812 1016 2063 INCENTIVO AS  ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICIPIO

103.97012 362 1009 2091 Manutencao com o Transporte Escolar- Convênio Estado

299.84012 368 1010 2104 COFINANCIAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDEB

819.36112 365 1010 2120 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL- MAG 70% - FUNDEB/VAAF/VAAT

10.00012 365 1010 2122 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30% - PRE-ESCOLA

46.00012 368 1010 2144 Capacitação de Professores e Servidores da Educação 

250.00012 368 1010 2148 Manutenção do Programa Escola Tempo Integral- Ensino Fundamental

5.00012 368 1010 2149 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA  EDUCAÇÃO CONECTADA

Total da Unidade: 13.094.526

07.000 Sacretaria Municipal de Saude

16.66728 122 0002 0008 AMORTIZACAO DA DIVIDA  - SAUDE

25.00010 122 1007 1037 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEL PARA A SAuDE.

20.00010 122 1011 1038 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA DA SEC. MUNUC. DE SAuDE

140.00010 302 1011 1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE - TFD

865.21010 122 1017 2080 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAuDE

Total da Unidade: 1.066.877
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R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025
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Demonstrativo das Metas e Prioridades - Anexo II

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

07.001 Fundo Municipal de Saude

881.00010 301 1011 1030 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO  DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE - UBS 

1.252.00010 301 1011 1057 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E/OU ODONTOLÓGICOS

81.00010 305 1011 1090 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA EM UNIDADES HABITACIONAIS - DOENÇA DE CHAGAS

6.398.12510 301 1011 2032 GESTAO E MANUTENCAO DA ATENCAO PRIMARIA

594.29510 302 1011 2041 SERV. DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGÊNCIAS SAMU -(MAC) SUS

6.00010 302 1011 2042 MANUTENÇÃO DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE - MAC

24.00010 302 1011 2043 CONTRIBUICAO P/ CONSORCIO INTERMUNICIPIOS DE SAuDE - FUS

230.79910 305 1011 2047  MANUTENCAO DA VIGILANCIA EM SAÚDE 

69.78810 301 1011 2113 ENFRENTAMENTO ÀS ENDEMIAS E PANDEMIAS

47.75010 303 1011 2114 PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

12.00010 304 1011 2116 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITÁRIA

827.31110 301 1011 2128 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE

12.00010 303 1011 2131 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - SUS

514.32010 301 1011 2132 ASSIST. FINANCEIRA COMPLEMENTAR P/ O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAI

47.47010 301 1011 2134 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS

80.00010 301 1011 2137 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

208.96410 301 1011 2142 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO SUS

Total da Unidade: 11.286.822
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Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

08.000 Secretaria  Mun.de Assistencia Social e Desenvolvi

40.00008 244 1012 1065 AQUISICAO DE VEICULO PARA SECRETARIA  MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESE

203.96308 244 1017 2050 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

393.33208 244 1017 2081 MANUTENCAO DA SECRETARIA  MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO

30.00008 244 1012 2096 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR ( COMPRA DIRETA )

Total da Unidade: 667.295

08.001 Fundo Municipal de Assist. Social do Munic. de Ibi

35.00008 244 1012 2049 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS - FEAS

74.80208 244 1012 2054 ÍNDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROG BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO - IGD

120.96008 244 1012 2056 MANUTENCAO DO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA CRAS/PBF

120.00008 244 1012 2059 BENEFICIOS EVENTUAIS - Instituidos na LOAS e regulamento p/ Lei Munici

197.77808 244 1012 2097 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

36.00008 244 1012 2125 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL

33.00008 244 1012 2129 PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

110.00008 244 1017 2138 COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO SUAS

40.00008 244 1012 2150 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

Total da Unidade: 767.540

08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adole

53.34208 243 1012 2127 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  DE IBIARA PB

Total da Unidade: 53.342
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Classificação Institucional Funcional Programática Dotação

Fixada

Em valores Correntes

09.000 Secretaria Mun.de Desenvolvimento Rural e Meio Amb

45.00018 544 1007 1017 PERFURACAO, INSTALAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E TANQUES

101.00017 511 1007 1041 CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS NA Z. RURAL

40.00018 544 1014 1046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECPERAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E BARRAGENS

40.00018 544 1014 1047 CONSTRUCAO E RECUP. DE POCOS, CISTERNAS E TANQUES

34.00020 602 1007 1048 CONSTRUCAO E MELHORIA DE MATADOURO PuBLICO

40.00020 602 1014 1049 CONSTRUCAO DE PARQUE DE EXPOSICAO AGROPECUARIO

507.50026 782 1007 1052 RECUPERACAO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

41.00026 782 1007 1053 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE BUEIROS, MATABURRO E PASSAGEM MOLHADA

12.03220 606 1014 1067 IMPLANTACAO DE HORTAS COMUNITARIAS

50.00018 544 1014 1069 AQUISICAO DE CARRO PIPA PARA O MUNICIPIO DE IBIARA

25.00020 606 1014 1092 AQUUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZad E/OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

25.00020 608 1014 1093 CONSTRUÇÃO DE CURRAL PARA ABRIGAR A FEIRA DE ANIMAIS

1.284.19320 122 1017 2060 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

38.00020 606 1014 2061 ASSISTÊNCIA AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

13.17320 692 1014 2117 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS RURAIS

60.00020 606 1007 2143 DESPESAS COM RECURAOS DE ROYALTIES E  E FUNDO ESPECIAL DE PETRÓLEO

Total da Unidade: 2.355.898
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10.000 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

130.00013 392 1015 1059 CONSTRUCAO DE PRACA DE  EVENTOS

120.00013 392 1015 1072 IMPLANTACAO DA CASA DA CULTURA

150.00023 695 1015 1073 IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA TURISTI

246.15213 122 1017 2062 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA E TURISMO

361.00013 392 1015 2095 PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS

55.00013 392 1015 2146 AÇÕES ALUSIVAS A LEI ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA

Total da Unidade: 1.062.152

11.000 Reserva de Contingência

726.67999 999 1003 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade: 726.679

12.000 Fundo Municipal do Turismo - Fumtur

28.00023 695 1007 2107 Manutencao do Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR - Lei 481/2019

Total da Unidade: 28.000

13.000 Procuradoria Geral do Municpio

100.00028 846 0002 0006 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS

004 122 1006 2007 CONTRIBUICAO PARA A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA.

89.50004 122 1017 2086 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Total da Unidade: 189.500

Total Geral: 42.626.511
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